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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem ńızko napět’ové, ńızko př́ıkonové napět’ové
reference. Úvodem jsou zde probraný MOS tranzistory a pasivńı prvky dos-
tupné v technologii CMOS. Tyto kapitoly tvoř́ı s kapitolou popisuj́ıćı techno-
logické odchylky výroby základ pro lepš́ı pochopeńı návrhářské problematiky.
Dále následuje souhrn několika jednoduchých i složitěǰśıch napět’ových refer-
enćı, včetně reference na principu bandgap.

Hlavńım úkolem práce je pak samotný návrh napět’ové reference s ńızkým
napájećım napět́ım a ńızkou spotřebou. V kapitole VI je čtenář postupně
seznámen se základńımi prvky technologie CMOS a je provázen návrhem
těchto hlavńıch část́ı: jádro napět’ové reference, operačńı zesilovač, starto-
vaćı obvod a trimovaćı obvod. Návrh a simulace je provedena v programu
Cadence ver. 6.1.3. Během práce bylo třeba se alespoň okrajově seznámit s
programovaćım jazykem Skill a Verilog pro vytvořeńı simulačńıho skriptu a
ideálńıho ADC převodńıku.

Abstract

This diploma thesis describes design of a LWLP (low voltage and low
power) voltage reference. At the beginning, transistors and passive elements
available in CMOS technology are discussed. These two chapters and pre-
sented technology variations chapter form good base for a better understand-
ing of IC design issues. This is followed by a summary of a few simple and
complex types of voltage references, including the principle of bandgap ref-
erences.

The main goal of this thesis is designing a low supply voltage and low
power consumption voltage reference. In chapter VI, the reader is gradually
familiarized with the CMOS basic elements and designing these main parts:
voltage reference core, operational amplifier, start-up circuit and trimming
circuit. Design and simulation is performed in the program Cadence ver.
6.1.3. During this work it was necessary to set familiar with the programming
language Skill and Verilog for making an advanced corner simulation script
and for creating the ideal ADC.
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1 Introduction

Voltage references are important not only for ADC and DAC or memories.
They are the essential part of every chip because circuit needs some biasing
that sets proper working conditions.

Requirements of voltage reference are: accurate and constant voltage
(independent on temperature and supply voltage) without noise transfer into
the system (noiseless), low voltage and low power, preferably independent of
the process and mismatch.

It is clear that it is impossible to design circuit with ideal parameters and
in the most cases temperature and supply voltage independence are preferred.

Some simple circuits that provide poor voltage reference are later intro-
duced. Despite poor voltage reference accuracy, these circuits can be useful
for some applications due to their simplicity. Advanced topology usually
exploits thermal voltage or base-emitter voltage etc. They usually contain
parasitic diode on that account.

At the beginning the MOS transistor and passive device in CMOS tech-
nology are discussed for better insight of complex IC design.

1

2 MOS Transistor

2.1 Basic Parameters, Operating Region

MOS transistor is the four terminal (Gate, Source, Bulk, Drain) non-linear
basic device in electronic design. The origin of short-cut MOS is from Metal-
Oxide-Semiconductor structure in the transistor where metal creates a gate
terminal, oxide forms insulator (SiO2) under the gate terminal and semicon-
ductor is P or N-type substrate. Fig.[1] shows simplified cross-section view
of NMOS transistor without the Bulk terminal.

Figure 1: Simplified cross-sectional view of NMOS transistor

NMOS and PMOS transistors are two basic types of MOS transistor.
NMOS transistor has an N-type source and drain area and P-type substrate,
while PMOS has P-type source/drain and N-type substrate. Fig.[2] shows
basic symbols of NMOS and PMOS transistors. The bulk terminal is con-
nected to the negative supply voltage (often Gnd) in the case of the NMOS,
while PMOS transistor has bulk terminal connected to the positive supply
voltage (often V dd).

In the next schematics the bulk terminals are not shown for better read-
ability.

MOS transistor has two operating regions depending on VDS and VGS
voltage. Linear region and saturation region. Eq.[1] shows condition for each
saturation region and Eq.[2] for the linear region. Note that, these equations
are valid only for strong inversion.

VDS ≥ VGS − Vth (1)

2

Figure 2: MOS transistor schematic symbols used in the thesis (a) NMOS
(b) PMOS

VDS ≤ VGS − Vth (2)

The behaviour and equation for drain current are different for each region,
see Fig.[3]. MOS transistor in the linear region behaves as a resistor, while in
the saturation region its behaviour is rather near to a current source. Eq.[3]
defines drain current in the saturation region and Eg.[4] in the linear region.

ID =
β

2
(VGS − Vth)2 =

1

2
K ′
Wef

Lef
(VGS − Vth)2 (3)

ID = β
[
(VGS − Vth)−

VDS
2

]
VDS = K ′

Wef

Lef

[
(VGS − Vth)−

VDS
2

]
VDS (4)

where
ID = drain current
β = K ′

Wef

Lef
- transconductance parameter

Wef , Lef = effective channel width and length
K ′ = µ0Cox - technological constant
Vth = threshold voltage
VDS, VGS = drain-source and gate-source voltage

3

Figure 3: NMOS transistor, output characteristic

2.2 Large and Small Signal Model

The large signal model is important for determination of operation region.
Drain current and saturation voltage can be calculated from it. This model is
shown on Fig.[4]. It contains four terminals (Gate, Source, Drain and Bulk)
and current source ID. There are other devices in the large signal model. For
instance, capacitances (Cgs, Cgd, Cgb, Cdb, Csb), substrate diodes (Dbd,
Dbs) and serial resistances rs,rd. All these devices are parasitic. Ideally, only
voltage control current source is present.

As mentioned before, MOS transistor is the non-linear device. Therefore,
the large signal model is also non-linear. Small-signal model is needed for
obtaining the linear characteristic/function. Simply, it is linearisation of the
large-signal model in the specific operating point. Due to the linear function
all parameters calculations are easier. Fig.[5] shows the principle of small-
signal model. MOS transistor is biased by the DC gate-source voltage VGS
to the proper value of DC drain current ID. In this operating point, an AC
gate-source signal voltage vgs is applied. The small-signal vgs voltage causes
change in the small-signal drain current id. As Fig.[5] shows, the small-signal
variations are linear if the following conditions are valid (i.e |vgs| << VGS and
|id| << ID ).

Fig.[6(a)] shows the small-signal model. The most important parame-
ter is transconductance gm. This parameter relates to the small-signal gate
voltage vgs and to the small-signal drain current id as Eq.[5] shows. Other

4

Figure 4: Large signal model, [All02]

Figure 5: Small signal model explanation
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transconductance is a gmbs.

id = gm · vgs (5)

Model also contains capacitances from the large-signal model and three
conductances gDS, gBD, gBS. The conductance gDS is a conduction of the
channel and it is also an important small-signal parameter. The last two con-
ductances represent conduction of parasitic substrate diodes. These diodes
are usually off and therefore these conductivities (gBD, gBS) are often ne-
glected. Fig.[6(b)] shows simplified small-signal model.

Figure 6: Small signal models (a) Full (b) Simplified, [All02]

The previous mentioned small-signal parameters can be calculated by
Eq.[6,7,8]

gm =
∂ID
∂VGS

(6)

gDS =
∂ID
∂VDS

(7)

6

gmbs =
∂ID
∂VBS

(8)

These parameters are valid only at given operating point and at its close
vicinity. The following equations show the basic relations for the small-signal
parameters in the linear (9,11) and in the saturation region (10,12). Note
that strong inversion is assumed.

gm = βVDS (9)

gm =
2ID

(VGS − Vth)
(10)

gDS = β((VGS − Vth)− VDS) (11)

gDS = λID (12)

2.3 MOS Capacitances Summary

Capacitances Csb and Cdb are the reversed biased junction capacitances.
More about behaviour of junction capacitance can be found in the chapter
3.2.3.
The main three capacitances are Cgs, Cdb and Cgd. These capacitances are
given by the overlap capacitance (CGDO, CGBO or CGSO) and by the part of
gate capacitance C ′ox (it is a capacitance between the gate and the channel).
Note that a shape of the channel is not constant, it depends on VDS and
VGS. Thus the value of capacitances Cgs, Cdb and Cgd are determined by
the operating region. Table [1] lists the values of mentioned capacitances.

Name Off Triode Saturation

Cgd CGDO· W 1
2
WLC ′ox CGDO· W

Cgb CoxWL+ CGBO· L CGBO·L CGBO· L

Cgs CGSO·W 1
2
WLC ′ox

2
3
WLC ′ox + CGSO ·W

Table 1: MOS transistor capacitances

7

2.4 Threshold Voltage and Body Effect

In the previous chapters it is assumed that MOS transistor is turned on.
The threshold voltage Vth is applied to the gate terminal for keeping MOS
transistor turned on.

The definition of threshold voltage is complex and the concrete value

[…]

1.0, 1.2, 1.4, 1.8, 2.0), temperatures (-50, -25, 0, 25 ,50 ,75, 100), technological
corners (NN, SS, SF, FS, FF)
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Following three figures [71,72,73] are the start-up simulation results. The
start-up testing is achieved by transient simulation. It is clear that despite
some ringing the circuit started in all simulations.

The worst case (0.9V supply voltage) was chosen and then temperature
sweep was simulated (-50, -25, 0, 25, 50, 75, 100 °C), Fig.[72]. The last
simulation is again the worst case (0.9V supply voltage, -50 °C) for various
technological corners (NN, SS, SF, FS, FF), see Fig.[73].

The circuit always successfully started in time interval 1ms.
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Dataset tran−tran (~/simulation/BGR_START8/spectre/schematic/psf):
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skodaja_cv BGR_START8 schematic : May 3 17:50:42 2015 11

Figure 71: Start-up test results, different supply voltage (0.9V, 1V, 1.2V ,
1.4V, 1.8V, 2V), temperature -50°C
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Transient Response

1 2 3 4 5 6
time (ms)

1.0

.67

.33

0.0

V
(

V
)

V
(

V
)

1000

600.0

200.0

−200.0

V
(

m
V

)
V

(
m

V
)

1000

600.0

200.0

−200.0

V
(

m
V

)
V

(
m

V
)

1000

600.0

200.0

−200.0

V
(

m
V

)
V

(
m

V
)

1 .0

.5

0

V
(

V
)

V
(

V
)

1000

600.0

200.0

−200.0

V
(

m
V

)
V

(
m

V
)

vbg vbg

vbg

vbg

vbg

vbg

vbg

time (ms)

Dataset tran−tran (~/simulation/BGR_START8/spectre/schematic/psf):

vbg (temp=7.50e+01) vbg (temp=1.00e+02) vbg (temp=5.00e+01)

vbg (temp=2.50e+01) vbg (temp=0.00e+00) vbg (temp=−2.50e+01)
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skodaja_cv BGR_START8 schematic : May 3 13:34:12 2015 6

Figure 72: Start-up test, worst case (0.9V supply voltage) for various tem-
peratures (-50, -25, 0, 25, 50, 75, 100 °C)
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Figure 73: Start-up test, worst case (0.9V supply voltage, -50 °C) for various
technological corners (NN, SS, SF, FS, FF)
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8 Conclusion

In this thesis a CMOS bandgap reference has been presented. The robust
and low power cell is designed with Cadence Virtuoso PDK 180nm process.
BGR core, Opamp, Start-up and trimming circuit were designed and simu-
lated.

Circuit is able to work at 0.9 V and its consumption is below 1uA. The
nominal output voltage is 715mV at T=25°C. The start-up circuit provides
reliable start in 1ms. The voltage deviation due to the temperature change
is 2.99mV at nominal conditions (Vdd = 1V , NN corner).

This BGR has following advantages: It is low voltage and low power cir-
cuit, thus it is suitable for modern low power applications. The core can be
also used as the current reference. The wide temperature range meets the
requirements of most applications.

The reference voltage can be tuned due to the trimming circuit. Moreover
circuit works with the enable signal. Thus additional power optimization can
be achieved.

Table [9] shows the performance of other BGR.

Leung
et al.[1]

Annema
[2]

Malcovat
et al.[3]

Banba
et al.[4]

This
Work

Technology
0.6µm
CMOS

0.35µm
CMOS

0.8µm
BiCMOS

0.4µm
CMOS

0.18µm
CMOS

Min. Power Supply [V] 0.98 0.85 0.95 0.84 0.90

Current Consumption [µA] 180 <1.2 <92 <2.2 <1.0

Output Voltage [mV] 603 650 536 515 715

Temperature Coefficient
[ppm/°C]

15 57 19 59 27

Temperature Range [°C] 0-100 -20-100 0-80 27-125 -50-150

Table 9: Performance comparison of low-power BGR
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Appendix A.1: BGR testbench
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Appendix A.2: BGR core schematic
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Appendix A.3: Opamp schematic
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Appendix A.4: Start-up circuit schematic
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Appendix A.5: Trimming Rout schematic
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Appendix A.6: Trimming Rs schematic
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Appendix B.1: Verilog-A code for logic NOT gate

// VerilogA for skodaja_cv, BGR_V_NOT, veriloga

‘include "constants.vams"

‘include "disciplines.vams"

module BGR_V_NOT(a,vdd,vss,y);

input a, vdd, vss;

electrical a, vdd, vss;

output y;

electrical y;

parameter delay=0, ttime=1p;

real result;

analog begin

if(V(a)>=(V(vdd)/2))

result = V(vss);

else

result = V(vdd);

V(y) <+ transition(result, delay, ttime);

end

endmodule
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Appendix B.2: Verilog-A code for 4-bits ADC

// VerilogA for skodaja_cv, BGR_V_ADC4, veriloga

‘include "constants.vams"

‘include "disciplines.vams"

‘define bits 4

module BGR_V_ADC4(in, out);

parameter full_scale=16.0, delay=0, ttime=10n;

parameter real vth = 2.5;

input in;

electrical in;

output [‘bits-1:0] out;

electrical [‘bits-1:0] out;

real sample, thresh;

real result[0:‘bits-1];

integer ii;

analog begin

@(initial_step or initial_step("dc", "ac", "tran", "xf")) begin

generate i ( ‘bits-1, 0) begin

result[i] = 0;

end

end

begin //@(cross(V(clk)-vth, +1)) begin

sample = V(in);

thresh = full_scale/2.0;

for (ii=‘bits-1; ii>=0; ii=ii-1) begin

if (sample > thresh) begin

result[ii] = 1;

sample = sample - thresh;
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end

else result[ii] = 0;

sample= 2.0*sample;

end

end

generate i ( ‘bits-1, 0) begin

V(out[i]) <+ transition( result[i], delay, ttime);

end

end

endmodule

‘undef bits
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