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Cílem posuzované diplomové práce bylo (1) srovnat současná obvodová řešení integrovaných
referenčních zdrojů napětí v technologii CMOS, (2) porovnat obvodová řešení z hlediska použitelného
napájecího napětí při zachování ukazatelů stability, a (3) pro nejvhodnější zapojení realizovat návrh
integrovaného referenčního zdroje napětí.

Návrh je postaven na využití návrhového prostředí Cadence s technologickými daty Generic Process
Design Kit (GPDK) pro kanál 180nm.

Práce je zahájena souhrnem vlastností použitelných aktivních (kapitola 2) a pasivních součástek
(kapitola 3) v technologii GPDK 180nm. Následuje přehled základních napěťových referenčních
zdrojů, a principy, na kterých tyto reference pracují (kapitola 4).
Poté následuje posouzení výrobního rozptylu v technologii CMOS (kapitola 5).
Osobně bych změnil pořadí 4. a 5. kapitoly, kdy 5. kapitola je obecná a technologická, takže by
přímo navazovala na 2. a 3. kapitolu, zatímco 4. kapitola je ryze aplikační a tvoří teoretický základ
pro 6. kapitolu.

Kapitola 6 již popisuje návrh nízkonapěťové reference jako celku, detailně pak rozebírá návrh
operačního zesilovače, který je jednou z nejdůležitejších součástí napěťové reference. Zde je potřeba
vyzdvihnout úsilí, s nímž autor řešil operační zesilovač s komplementárními diferencialními páry,
sumační obvod a zdroje proudu pro tyto páry s adaptivním řízením pro udržení zisku operačního
zesilovače, i když nakonec použil operační zesilovač s jedním diferencialním párem, protože skládání
napěťových ofsetů těchto dvou páru způsobovalo příliš velkou závislost referenčního napětí na
vstupním souhlasném napětí. Kapitola dále obsahuje downscaling operačního zesilovače pro
zachování pracovních bodů při dosažení extremně nízkého napájecího proudu, kompenzaci pro
udržení stability a návrh startovacího obvodu.

Práce splňuje části 1, 2 a 3 zadání.

Je potřeba vyzdvihnout, že napěťová reference skutečně pracuje již od napájecího napětí 0.9V,
přičemž spotřeba se drží pod 1 uA a to pro všechny procesové kombinace integrovaných součástek v
celém teplotním rozsahu -50°C až +100°C.
Konstatuji, že práce zcela bez výhrad splnila zadání.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Vzhledem k tomu, že jsem v práci nenalezl věcné chyby, navrhuji, aby v diskusi diplomant rozebral
přínos složitějších simulačních technik typu Monte Carlo pro návrh integrovaných obvodů.
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